－1－

予算決算委員会総務政策分科会会議録

招 集

令和６年１２月１３日（金）午前１０時 議会委員会室

出席委員（９名）

（分科会長）塚 田 佳 充 （副分科会長）矢田貝 香 織

稲 田 清 今 城 雅 子 大 下 哲 治 岡 田 啓 介

国 頭 靖 田 村 謙 介 土 光 均

欠席委員（０名）

説明のため出席した者

伊澤副市長

【総務部】下関部長 松本防災安全監

[秘書広報課] 幸本課長

[総務管財課] 角課長 横木情報公開担当課長補佐

[防災安全課] 田中課長

[調査課] 泉原課長 畠中行財政調査担当課長補佐

[職員課] 伊藤次長兼課長 楠課長補佐兼人事担当課長補佐

[財政課] 金川課長 中村課長補佐兼総括主計員 中村係長

[契約検査課] 足立課長

[営繕課] 前田次長兼課長

【総合政策部】佐々木部長 萩原人権政策監兼人権政策課長

[総合政策課] 松本課長補佐兼総合戦略室長 髙橋総合戦略室係長

［都市創造課］相野課長 石原都市計画担当課長補佐

[交通政策課] 倉本課長 足立担当課長補佐

［男女共同参画推進課］長谷川課長

【淀江進行本部】

［淀江振興課］山浦総合政策部次長兼課長

【経済部】

［商工課］坂隠次長兼課長 森田ふるさと振興担当課長補佐

【ＤＸ推進監】堀口ＤＸ推進監

［情報政策課］最上次長兼課長 影山地域情報化推進担当課長補佐

出席した事務局職員

松田局長 田村次長 田渕議事調査担当係長

傍 聴 者

安達議員 岩﨑議員 奥岩議員 門脇議員 津田議員 徳田議員 戸田議員

報道関係者０人 一般２人

審査事件

議案第１１３号 令和６年度米子市一般会計補正予算（補正第８回）のうち当分科会

所管部分

－2－

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

午前１０時００分 開会

○塚田分科会長 ただいまから予算決算委員会総務政策分科会を開会いたします。

本日は、１２月１１日の本会議で予算決算委員会に付託された議案のうち、当分科会の

審査担当とされました議案１件について審査いたします。

初めに、議案第１１３号、令和６年度米子市一般会計補正予算（補正第８回）のうち、

総合政策部及びＤＸ推進監所管部分についてを議題といたします。

当局の説明を求めます。

最上ＤＸ推進監次長兼情報政策課長。

○最上ＤＸ推進監次長兼情報政策課長 議案第１１３号、令和６年度米子市一般会計補正

予算のうち、ＤＸ推進監所管部分について説明いたします。資料は令和６年度１２月補正

予算、歳出予算の事業の概要を御覧ください。

３ページ上の段、デジタル活用支援事業として４６万円を計上しております。これは、

デジタルディバイド対策として、ボランティアスタッフが個別でスマートフォンの操作等

の相談に応じるスマホよろず相談会を実施するものでございます。以上がＤＸ推進監の補

正予算の概要でございます。御審議のほどお願いいたします。

○塚田分科会長 当局の説明が終わりました。

委員の皆様からの意見を求めます。

ないようですので、以上で総合政策部及びＤＸ推進監所管部分の審査を終了いたします。

予算決算委員会総務政策分科会を暫時休憩いたします。

午前１０時０２分 休憩

午前１１時４６分 再開

○塚田分科会長 予算決算委員会総務政策分科会を再開いたします。

議案第１１３号、令和６年度米子市一般会計補正予算（補正第８回）のうち、総務部所

管部分を議題といたします。

当局の説明を求めます。

金川財政課長。

○金川財政課長 議案第１１３号、令和６年度米子市一般会計補正予算（補正第８回）の

うち、本分科会に付託されました総務部所管の補正予算について御説明いたします。予算

説明資料としてお配りしております歳出予算の事業の概要により説明させていただきます。

２ページをお開きください。このたびの総務部所管の補正予算は、いずれも人事異動等

に伴う人件費の実績見込みによるものでございまして、初めに議会事務局職員人件費と一

般管理費人件費。続きまして、６ページに進んでいただきまして、選挙管理委員会事務局

職員人件費と統計調査総務費人件費。続いて、７ページに進んでいただきまして、上の段

の監査委員事務局人件費、それぞれにつきまして、所要の人件費を計上するものでござい

ます。説明は以上でございます。

○塚田分科会長 当局の説明は終わりました。

委員の皆様からの意見を求めます。

－3－

ないようですので、以上で総務部所管の審査を終了いたします。

予算決算委員会総務政策分科会を暫時休憩いたします。

午前１１時４８分 休憩

午前１１時５１分 再開

○塚田分科会長 予算決算委員会総務政策分科会を再開いたします。

分科会長報告のための意見の取りまとめを行います。御意見がありましたら発言をお願

いします。

〔「なし」と声あり〕

○塚田分科会長 それでは、特になかった旨、報告させていただきます。

以上で予算決算委員会総務政策分科会を閉会いたします。

午前１１時５２分 閉会

米子市議会委員会条例第２９条第１項の規定により署名する。

予算決算委員会総務政策分科会長 塚 田 佳 充